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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá problematikou řešení skupinových konfliktů

v mateřské škole, předkládá názory, citaci a komparaci českých i zahraničních autorů,

čerpá z domácích i zahraničních pramenů.

V teoretické části přináší poznatky z dané oblasti, definuje termín „konflikt“,

vymezuje základní druhy konfliktů, věnuje se skupinovým konfliktům v souvislosti

s vlivem osobnosti jedince na vznik konfliktu. V druhé polovině teoretické části se

zaměřuje na řešení a předcházení konfliktům.

V tomto smyslu je též orientován výzkum, který vychází z cíle výzkumného

šetření. Výzkumná část předkládá výsledky výzkumného šetření, kdy popisuje a

analyzuje příčiny a řešení skupinových konfliktů v praxi. Vyhodnocení pak vede

k zodpovězení výzkumných otázek.

Práce je stylizována tak, aby ji mohla využít co nejširší skupina ředitelů a

řídících pracovníků v mateřských školách.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Konflikt, interpersonální konflikt, skupinové konflikty, průběh, řešení, strategie,

prevence, vyjednávání
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ABSTRACT:

This dissertation inquires into the issue of solving group conflicts in

kindergartens, presents opinions, quotations and comparison of Czech and foreign

authors, derives from both local and foreign sources.

In the theoretical part it brings forth findings from the stated area, defines the

term "conflict", delineates the basic types of conflicts, deals with group conflicts in the

context of the influence of an individual on the inception of a conflict. In the second

half of the theoretical part it focuses on the settlement and prevention of conflicts.

The research, coming from the goal of the inquiry, is directed in the same spirit.

The research part presents the results of the inquiry, describing and analysing the causes

and solutions of group conflicts in practice. The evaluation then leads to answering the

research questions.

The work is designed so the broadest range of headmasters and administrators of

kindergartens could make use of it.

KEY WORDS:

Conflict, interpersonal conflict, group conflicts, course, solution, strategy, prevention,

negotiation
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Motto: Konflikt? Proč ne?

ÚVOD

Konflikt je přirozenou součástí života. Pro někoho je jeho řešení výzvou, pro

druhého stresem. „Slovo „konflikt“ existuje v téměř stejné podobě skoro ve všech

evropských jazycích. V totožném pravopisném tvaru existuje nejen v češtině, ale i ve

slovenštině, polštině, bulharštině, ukrajinštině, ruštině, němčině, švédštině, dánštině,

norštině atd. Původnímu latinskému tvaru jsou blízké i výrazy v jiných jazycích:

anglicky, rumunsky, holandsky - conflict, francouzsky – conflit, španělsky – conflicto,

portugalsky – conflito, italsky – conflitto, maďarsky – konfliktus atp.“ (Křivohlavý,

2008, s. 18) Již samotné slovo konflikt má v sobě negativní přízvuk. A jaká jsou česká

synonyma pro dané slovo? Srážka, nesvár, boj, konfrontace, rozpor aj. a i tato slova

mají negativní zabarvení. Konflikt nám však umožňuje uvědomit si vlastní odlišnosti

nebo to, co nás spojuje s ostatními lidmi. Není naším cílem vyloučit konflikt ze života,

ale naučit se včas rozpoznat jeho příznaky, určit jeho vývoj a zákonitosti. Získané

informace, poznatky i energii aplikovat v praxi k dosažení nového souladu ve

skupinových vztazích i v osobnostním rozvoji.

Řešení konfliktů patří mezi nejnáročnější činnosti, které musí ředitel (manažer,

vedoucí pracovník) na pracovišti řešit. Lidé jsou různí, liší se názory, představami,

postoji, zájmy, věkem, pohlavím, vzděláním, aj. A právě tyto uvedené odlišnosti vedou

ke vzniku konfliktů v pracovním či soukromém životě. „Podle provedených výzkumů se

manažeři 20 – 40% svého času věnují konfliktům a jejich řešení.“ (Doležal; Máchal;

Lacko, aj. 2009, s. 360) O uvedený čas mají tak ředitelé méně času na produktivní,

řídící či pedagogickou práci. Odborníci zabývající se praktickým managementem,

psychologové, manažeři doma i ve světě si uvědomují, že mezilidské vztahy a

atmosféra na pracovišti výrazně ovlivňují (pozitivně či negativně) pracovní výkony i

zdravotní stav zaměstnanců. Uvedenou skutečnost znají a současně ji i řeší ředitelé škol

a školských zařízení v České republice. I ředitelé mateřských škol si uvědomují, že

základním stavebním kamenem organizační kultury školy jsou sociální vztahy na

pracovišti, které podstatně ovlivňují pracovní výkon a chování pracovníků na pracovišti.
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A právě konflikty dovedou podstatným způsobem atmosféru na pracovišti změnit,

konstruktivně posílit či destruktivně narušit.

Tématem diplomové práce je „Řešení skupinových konfliktů v mateřské škole.“

Struktura diplomové práce je rozdělena na dvě základní části: teoretickou část a část

věnující se výzkumnému šetřením. Teoretická část vychází ze studia a poznatků

manažerské, pedagogické a odborné literatury. První kapitola se zaměřuje na jasnou a

zřetelnou formulaci tématu a cíle práce. Druhá kapitola definuje pojem konflikt

několika autory, předkládá pozitiva a negativa konfliktů a zaměřuje se na postoj ke

konfliktům, který může hrát podstatnou roli při jejich řešení. Třetí kapitola plynule

navazuje na předchozí teorii a předkládá základní dělení konfliktů podle počtu

účastníků v konfliktu a psychologické charakteristiky konfliktu. Následná část

analyzuje skupinové konflikty, uvádí vliv různých stylů vedení na uspokojování

potřeb zaměstnanců. Zaměřuje se na spolupráci a možné příčiny konfliktů u

jednotlivých motivačních typů lidí. Popisuje typy osobnosti a jejich vzájemné řešení

konfliktů, upozorňuje na nejčastější příčiny konfliktů. Kapitolu zakončuje část, která je

věnovaná prvkům komunikace podporujícím vznik konfliktu. Kapitola pátá je věnována

řešení konfliktů, popisuje průběh, fáze, způsoby řešení konfliktu a analyzuje jednotlivé

fáze a konkrétní styly vyjednávání. Závěr kapitoly je věnován stylům řešení konfliktu a

možnostem jejich předcházení.

Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, mezi kterými pracovníky nejčastěji

vznikají konflikty a určit jejich četnost. Na základě zpracovaných výsledků zmapovat

situace a příčiny, které se na vzniku konfliktu nejvíce podílejí a porovnat je v závislosti

na počtu pracovníků v mateřské škole. Určit druhy skupinových konfliktů a získat

poznatky o způsobu jejich řešení v praxi. Závěr výzkumného šetření je věnován

zodpovězení výzkumných otázek, jejich závěrečnému shrnutí a návrhu využití

výzkumného šetření v praxi.

Závěr diplomové práce je věnován stručnému zhodnocení teoretické části a

shrnutí výsledků dotazníkového šetření, které vychází z praxe ředitelů mateřských

škol ve Středočeském kraji.
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1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je stanovení postupu řešení skupinových

konfliktů v mateřské škole. Hlavní cíl je zpracován do čtyř dílčích cílů.

Dílčí cíle:

- teoreticky vymezit termín konflikt

- stanovit nejčastější skupinové konflikty a určit postup jejich řešení

- zjistit vliv motivačního typu lidí na vznik a řešení konfliktu

- na základě analýzy výsledků výzkumu provést rozbor nejčastějších

skupinových konfliktů v mateřské škole

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma z modulu personálního řízení

Řešení skupinových konfliktů v mateřské škole. Vycházím z předpokladu, že

konflikty jsou nedílnou součástí života každé organizace. Porozumí-li vedoucí

pracovník vzniku, průběhu a příčinám konfliktu, dokáže mu předcházet a tvořivě jej

řešit. Dlouhodobé neřešení či protahování konfliktů vede k narušení vztahů mezi

pracovníky celé mateřské školy, rodiči i dětmi, silně působí na kulturu školy a ovlivňuje

výsledky vzdělávání. Naopak vhodně řešené konflikty posunují školu vpřed, vedou ke

vzájemné komunikaci, spolupráci a dosažení lepších výsledků ve vzdělávací a výchovné

práci, následně i k rozvoji kultury školy.

Přínos pro školský management

Přínosem pro školský management bude teoretický materiál určující nejčastější

skupinové konflikty v mateřských školách s doporučením postupu jejich řešení.

V mateřských školách může být diplomová práce využita jak v teoretické rovině, tak

v praxi. Teoretická část pro teorii řešení skupinových konfliktů, v praktické části


[…]


diplomové práce na téma „Řešení skupinových konfliktů v mateřské škole“, pomůžete

ke zmapování příčin a aplikovaných řešení skupinových konfliktů na mateřských

školách.

Dotazník bude anonymní a při jeho zpracování (pouze pro studijní účely) budou

zachovány platné etické zásady, z tohoto důvodu prosím o pravdivý popis skutečnosti

z Vaší praxe.

V případě Vašeho zájmu mohu diplomovou práci po jejím vypracování a úspěšném

obhájení zaslat na Vaši adresu.

Předem děkuji za Váš čas a spolupráci a přeji hodně úspěchů ve Vaší nelehké práci.

Bc. Dvořáková Jana

studentka 2. ročníku navazujícího magisterského studia PF UK Praha
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Příloha č. 4

Výzkumný dotazník

Kartografická část

1. Délka Vaší řídící praxe (křížkem označte správnou variantu):

1 – 5 let 6 – 10 let 11 – 15 let 16 – 20 let 21 a více let

2. Uveďte prosím fyzický počet pracovníků na Vaší mateřské škole.

Pedagogičtí pracovníci

Provozní pracovníci

3. Jaký máte přístup ke skupinovým konfliktům (konflikty, které existují

uvnitř dané skupiny lidí) ve Vaší mateřské škole? (křížkem označte jednu

zvolenou variantu)

Negativní postoj

Neutrální postoj

Pozitivní postoj

4. Mezi kterými pracovníky nejčastěji řešíte konflikt ve Vaší mateřské škole?

(křížkem označte jednu zvolenou variantu)

Pedagog – pedagog

Pedagog – provozní pracovník

Provozní pracovník – provozní

pracovník

Jiné – jaké?
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5. Se kterými spolupracovníky se Vy nejčastěji dostáváte do skupinových

konfliktů? (křížkem označte jednu zvolenou variantu)

Pedagogičtí pracovníci

Provozní pracovníci

Jiné – jaké?

6. Jak často řešíte skupinové konflikty ve Vaší mateřské škole? (křížkem

označte jednu zvolenou variantu)

Denně

Několikrát denně

Nikdy

1x měsíčně

1x týdně

1x za dva měsíce

1x za tři měsíce

2x měsíčně

2x týdně

Jiné – jaké?

7. Jaké skupinové konflikty ve Vaší praxi ředitele mateřské školy nejvíce

řešíte? (křížkem označte jednu zvolenou variantu)

Konflikty názorů - vlastní logický závěr

k situaci – mínění, přesvědčení

Konflikty postojů - odlišný postoj ke

stejné věci, situaci – chápání, myšlení

Konflikty představ - odlišné vnímání

stejné situace

Konflikty zájmů - rozdílné potřeby,

hodnoty a motivy v dané situaci
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8. Vyznačte prosím, jaké situace jsou největším nebezpečím vzniku

skupinových konfliktů na Vaší mateřské škole. (označte číslem 1 – největší

nebezpečí až 10 – nejmenší nebezpečí)

Feminizace

Finanční ohodnocení

Generační rozdíly

Nadcházející změna

Neplnění povinností

Nespravedlivé hodnocení

Nový spolupracovník

Pracovní vypětí, únava

Špatná komunikace

Tvoření skupinek

Jiné – jaké?

9. Jaká nenaplněná potřeba (z pohledu Vaší řídící praxe) nejčastěji vede ke

vzniku skupinového konfliktu na Vaší mateřské škole? (označte číslem 1 –

nejčastější až 5 – nejméně častá)

Potřeba bezpečí, jistoty

Potřeba ocenění, úcty

Potřeba seberealizace

Potřeba spolupatřičnosti, přijetí

Základní fyziologické potřeby

10. Jaké pozitivní strategie při řešení skupinových konfliktů v mateřské škole

využíváte? (označte číslem 1 – nejčastější až 6 – nejméně častá)

Kooperativní postoj

Návrh průběhu řešení konfliktu

Odstranění emocí z konfliktu

Překonání strachu z konfliktů

Společná komunikace
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Stanovení příčiny konfliktu

Jiné – jaké?

11. Jaký styl řešení skupinových konfliktů ve Vaší mateřské škole nejvíce

využíváte? (označte křížkem zvolenou variantu v každém řádku)

ano spíše

ano

spíše ne ne

Dohoda

Kompromis

Prosazení se (autoritativní řešení)

Přizpůsobení se (adaptace)

Únik (odkládaní řešení)

Jiné – jaké?

12. Jaké strategie v průběhu rozhovoru při řešení skupinových konfliktů

používáte? (označte křížkem zvolenou variantu v každém řádku)

ano spíše

ano

spíše ne ne

Emoce

Kritika, hodnocení

Nabídka řešení

Otevřené pojmenování konfliktu

Projev pochopení

Vydírání

Jiné – jaké?
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13. Jakým způsobem nejčastěji řešíte skupinové konflikty ve Vaší mateřské

škole? (označte křížkem zvolenou variantu v každém řádku)

ano spíše

ano

spíše ne ne

Delegace (expert, soudce)

Mediace, facilitace

Náhoda (los)

Násilí

Pasivita (nečinnost)

Vyjednávání, projednávání

Jiné – jaké?

14. Jakou formu komunikace při řešení konfliktu nejčastěji využíváte? (označte

křížkem zvolenou variantu v každém řádku)

ano spíše

ano

spíše ne ne

S úctou: pochopení

prosby

osobní sdělení

Provokativně: hodnocení

kritika

zobecňování

Jiné – jaké?

15. Jak se učíte Vy sama měnit své chování v konfliktních situacích? (označte

křížkem zvolenou variantu v každém řádku)

ano spíše

ano

spíše ne ne

Aktivní řízení konfliktu

Chápání potřeb zúčastněných
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Chování neměním

Kontrola svých emocí

Neodkládání konfliktů

Přehodnocení vztahu ke konfliktu

Jiné – jaké?