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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Výběr aktuálního tématu a doložení potřebnosti jeho řešení.

 Srozumitelná interpretace získaných dat v rámci výzkumné části.

 Jazyková úroveň a dodržení formálních náležitostí.

Nedostatky práce:

 Diplomová práce uvádí různé přístupy k řešení konfliktů, avšak bez uvedení nadhledu

– zhodnocení či porovnání těchto přístupů. Chybí propojení teoretické části práce

s hlavním cílem.

 Vymezení cílů výzkumného šetření a následných dílčích cílů je celkově v nesouladu –

odlišné formulace se objevují na s. 8 a na s. 43. Není proto zřejmé, k jakým cílům

výzkumná část směřuje.

 V závěru práce je konstatováno, že hlavní cíl diplomové práce byl splněn. Cílem bylo

stanovit postup řešení skupinových konfliktů – práce však neobsahuje konkrétní

vymezení postupu řešení konfliktů.

 Chybí vyjádření konkrétního přínosu práce pro oblast řízení školy s popisem možností

a způsobů jejího využití.

Hodnocení práce: 3 doporučuji k obhajobě

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Doporučuji vysvětlit tvrzení, že řešení konfliktů vyžaduje alespoň částečnou změnu

stylu vedením (s. 22). Jak mohou jednotlivé styly vedení ovlivňovat řešení konfliktů?

2. Vysvětlit souvislost teoretické části diplomové práce s hlavním cílem. Které

z uvedených stylů je možné využít při řešení skupinových konfliktů v mateřské škole?

3. Vymezit jasné cíle výzkumného šetření a doložit jejich naplnění.

4. Doporučuji doložit naplnění hlavního cíle diplomové práce: stanovení postupu řešení

skupinových konfliktů v mateřské škole.

V Praze dne 2. 6. 2013

Jméno a příjmení: Romana Lisnerová

podpis